Nº 207, quinta-feira, 25 de outubro de 2012 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012102500015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 1.266, DE 24 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23172.001687/2012-76, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora FABIANA ARAÚJO SOU-
SA, CPF nº 775.417.663-72, Matrícula SIAPE nº 1671857, Técnica
em Assuntos Educacionais do Quadro de Pessoal deste Instituto Fe-
deral, com lotação no Campus Teresina-Central, da função de As-
sessora de Formação Inicial e Continuada para a qual foi designada
através da Portaria nº 807, de 06/07/2012, publicada no DOU de
09/07/2012.

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTANA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 2.950, DE 23 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO, a
redistribuição pelo MEC de códigos de vagas para os Institutos Fe-
derais de Educação, Ciência e Tecnologia que integram a Rede Fe-
deral de Educação Profissional, Científica e Tecnológica, através da
Portaria nº 396, de 13/04/2012, publicada no Diário Oficial da União
- D.O.U. nº 74, de 17/04/2012, Seção 1, página 21; CONSIDE-
RANDO, também, a autorização para prover cargos vagos obser-
vando-se o quantitativo de lotação dos cargos dos níveis de clas-
sificação "C", "D" e "E" do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação estabelecido pelo Decreto nº
7.311/2010, de 22/09/2010, publicado no D.O.U. nº 183, de
23/09/2010, Seção 1, página 11; CONSIDERANDO, ainda, a atua-
lização do referido quantitativo pela Portaria Interministerial
MP/MEC nº 56, de 20/04/2011, publicada no D.O.U. nº 77, de
25/04/2011, Seção 1, página 100; e CONSIDERANDO, por fim, o
que consta no Processo nº 23421.023753.2012-80, de 23 de outubro
de 2012, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, em virtude de habilitação
em Concurso Público, referente ao Edital de Abertura nº. 02/2010-
Reitoria/IFRN, de 13/04/2010, publicado no D.O.U. nº 70 de
14/04/2010, Seção 3, página 3, e homologado pelo Edital nº 14/2010,
de 21/06/2010, publicado no D.O.U. nº 118, de 23/06/2010, Seção 3,
página 51, e prorrogado pela portaria nº 1.459, de 16/05/2012, pu-
blicada do D.O.U. nº 95, de 17/05/2012, Seção 1, página 15, em
decorrência de vaga redistribuída pelo MEC através da portaria nº
396, de 13/04/2012, publicada no D.O.U. nº 74, de 17/04/2012, Seção
1, página 21, de acordo com os artigos 9º, Inciso I, e 10 da Lei nº
8.112/1990, de 11/12/1990, os concursados a seguir relacionados:

JOSÉ HORLANDO ASSIS DE OLIVEIRA para exercer no
Câmpus Currais Novos o cargo de Auxiliar em Administração, Có-
digo nº. 701405, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, em decorrência da vaga de nº 0346122, re-
distribuída pelo MEC e por motivo de vacância de Acymara Catarina
Zumba publicado no D.O.U. nº 146, de 30/07/2012, Seção 2, página
18.

MARCELO DANTAS DE MEDEIROS para exercer no
Câmpus Nova Cruz o cargo de Auxiliar em Administração, Código
nº. 701405, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em decorrência da vaga de nº 0311837, redistribuída pelo
MEC e por motivo de exoneração de Lucas Gama de Santana pu-
blicado no D.O.U. nº 135, de 13/07/2012, Seção 2, página 17.

TARCÍSIO SANTIAGO GOMES FILHO para exercer no
Câmpus Pau dos Ferros o cargo de Auxiliar em Administração, Có-
digo nº. 701405, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, em decorrência da vaga de nº 0476809, re-
distribuída pelo MEC e por motivo de vacância de Paula de Moura
Estevão Peroba publicado no D.O.U. nº 179, de 14/09/2012, Seção 2,
página 21.

II - A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, conforme § 1º do
artigo 13 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97,
e a entrada em exercício ocorrerá 15 (quinze) dias após a posse, de
acordo com o § 1º do Art. 15 da Lei nº 8.112/90, com redação dada
pela Lei nº 9.527/97.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

PORTARIA Nº 2.959, DE 24 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a partir de 3 de outubro de 2012,
a Portaria nº 2474/2012-Reitoria/IFRN, de 3 de setembro de 2012,
que autorizou a cessão da servidora ÉRICA DE LIMA GALLINDO,
Matrícula SIAPE nº. 1543245, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto Federal, lotada no Câmpus Natal-Central, para a Se-
cretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da
Educação.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA No- 457, DE 24 DE OUTUBRO DE 2012

O Reitor substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Portaria n° 706/2011, e de acordo com a portaria
MEC n° 404, de 23 de abril de 2009, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país, da servidora PATRÍ-
CIA RODRIGUES DA ROSA, Professora de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula Siape n° 1610877, lotada no Câmpus Porto
Alegre do IFRS, pelo período de 25/10/12 a 27/10/12 (trânsito in-
cluso), com ônus limitado, para Participação no evento "CLADHE III
- JHE XXII", na cidade de Bariloche, na Argentina, nos termos do
Processo n° 23361.000310.2012-72.

GIOVANI SILVEIRA PETIZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.277, DE 24 DE OUTUBRO DE 2012

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pela Portaria do Ministério da
Educação nº. 347 de 29 de março de 2010, publicada no Diário
Oficial da União de 30 de março de 2010, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no Processo nº. 23270.000792/2012-80,
resolve:

1. Rescindir a pedido, a partir de 25/10/2012, o contrato de
Professor Temporário de LUCIENE GALVAO SCHMALL VIEIRA,
Matrícula SIAPE nº. 1.678.769, celebrado em 12/03/2012 através da
Portaria nº. 0255/DGP/REITORIA de 09 de março de 2012, nos
termos do artigo 2º inciso X da Lei nº. 8.745/93; 2. Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no item
1.

FERNANDO CESAR PIMENTEL GUSMÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2012

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

No- 1.241 - Exonerar a servidora CLAUDIA KAUTZMANN, ocu-
pante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, lotada no Campus
Gaspar, CPF nº 042690569-59, Matrícula SIAPE nº 1824189, do
cargo de Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do
Campus Gaspar do IF-SC, Código CD4, para o qual fora nomeada
pela portaria nº 1.029 de 13/08/2012, publicada no DOU de
14/08/2012.

No- 1.242 - Nomear a servidora TAIRA FRANCIELE SKERKE, ocu-
pante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, CPF nº
061632719-63, Matrícula SIAPE nº 1823931, para o cargo de Chefe
do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Gaspar
do IF-SC, Código CD4.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Santa Catarina, nomeada pelo Decreto de 15/12/2011,
publicado no DOU em 16/12/2011, no uso de suas atribuições legais
conferidas nos termos do art. 4º, da Portaria MEC nº 404, de
23/04/2009, bem como no §1º, art. 2º da Portaria MEC nº 446, de
20/04/2011, resolve:

No- 1.243 - Autorizar o afastamento integral do país ao servidor
STEFANO ROMEU ZEPLIN ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF nº 640699079-04, Ma-
trícula SIAPE nº 1558054, lotado no Campus Joinville, para apre-
sentação de trabalho no II Congresso Internacional TIC e Educação,
na cidade de Lisboa - Portugal, no período de 28/11/2012 a
04/12/2012, com ônus limitado.

SILVANA ROSA LISBOA DE SÁ

RETIFICAÇÃO(*)

Na Portaria nº 1.225, de 17/10/2012, publicada no DOU de
18/10/2012, de designação de DIEGO DA SILVA DE MEDEIROS,
onde se lê: "para a função de Coordenador Adjunto da Área de
Telecomunicações do Campus São José do IF-SC, Código FG4", leia-
se: "para a função de Coordenador dos Cursos Técnicos da Área de
Telecomunicações do Campus São José do IF-SC, Código FG4".

(*) Republicada por ter saído no DOU nº 206, de 24/10/2012, Seção
2, página 16, com incorreção no original.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Memorando n°
059/2012 - DRG/ARQ, de 10/10/2012, resolve:

No- 3.126 - DISPENSAR, a pedido, o servidor EVERTHON SILVA
FONSECA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Téc-
nico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP,
lotado no Campus Araraquara, da Função Gratificada de Coordenador
da Área de Indústria (FG-2).

No- 3.127 - DESIGNAR o servidor ALEXANDRE MACHADO FER-
RAZ, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, lotado no
Campus Araraquara, para a Função Gratificada da Coordenadoria de
Área - Indústria (FG-2).

Estas portarias entram em vigor a partir de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Memorando n°
142/2012 - DRG/BRT, de 10/10/2012, resolve:

No- 3.130-RETIFICAR a Portaria nº 2978, de 04/10/2012, publicada
no DOU em 09/10/2012, referente à dispensa de Função Gratificada
(FG-2):

onde se lê:
"DISPENSAR, a pedido, a servidora" ... "a partir de

01/10/2012"
leia-se:
"DISPENSAR a servidora" ... "a partir de 10/10/2012"

ARNALDO AUGUSTO CIQUIELO BORGES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.787, DE 24 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03, e
tendo em vista o que consta do Proc. nº 23065.023796/12-61, re-
solve:

Autorizar o afastamento de FERNANDO SILVIO CAVAL-
CANTE PIMENTEL, Professor Assistente, mat. SIAPE nº 1820982,
para participar do "TISE - XVII Congreso Internacional de Infor-
mática Educativa", em Santiago/Chile, no período de 05.12.12 a
09.12.12, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V,
do art. 1º, do Dec. nº 1.387, de 07.02.95, c/c art. 1º, da Port. nº
404/MEC, de 23.04.09.

EURICO DE BARROS LOBO FILHO

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2012

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15,
do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
resolve:

No- 1.665-Designar JOSE EMILIO DOS SANTOS FILHO, Assistente
em Administração, mat. SIAPE nº 1466407, para substituir ROSIENE
TEODORO SANTANA, Contadora, mat. SIAPE nº 1611329, no
exercício do cargo de Coordenador de Programação Orçamentária da
PROGINST, cód. CD-04, em suas faltas e impedimentos legais.
(Proc. nº23065.022280/12-08)

No- 1.677-Designar MARIA FRANCINEILA PINHEIRO DOS SAN-
TOS, Professora Adjunta, mat. SIAPE nº 1791144, para exercer a
função de Coordenadora do Curso de Geografia/Licenciatura, do IG-
DEMA, cód. FG-01.

II - Dispensar, a partir de 12/08/12, ALVACY LOPES DO
NASCIMENTO, Professor Adjunto, mat. nº 1120657, da referida
função. (Proc. nº 23065.018468/12-43)

RACHEL ROCHA DE ALMEIDA BARROS

PORTARIA Nº 1.698, DE 9 DE OUTUBRO DE 2012

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15,
do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.021983/12-19,
resolve:

Dispensar MARIA DAS GRACAS MARINHO DE ALMEI-
DA, Professora Adjunta, mat. SIAPE nº 1143209, do exercício da
função de Vice Diretora do CEDU, cód. FG-01, a partir de
04/10/12.

RACHEL ROCHA DE ALMEIDA BARROS

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-25T05:01:24-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial